Wilhelm von Modena mag aber während seiner ersten Legation 
die grossen Möglichkeiten erkannt haben, die sich der römischen 
Kirche durch eine Christianisierung Finnlands eröffneten, und so 
wird dies Land in den dreissiger Jahren des XIII. Jahrhunderts zu 
einem Teil des grossen Gebietes, dessen Entwicklung die Päpste Gre
gor IX. und Innocenz IV. durch Legaten unmittelbar zu leiten ver
suchten. Leider sind die Spuren der Tätigkeit, die Wilhelm von 
Piemont einst zugunsten Finnlands getrieben hat, verschollen.

Beilagen.

I.
Ein Prokurator der vom Papst Honorius Ill. ernannten Schiedsrichter 

setzt Bischof Wilhelm von Modena in den Besitz des Hofes Massa ein und 
legt den Finalesern auf, die dem Bischof zugefügten Schäden zu ersetzen.

In Massa und Castrum Finale, den 2. März 1223.
Archivio di Stato, Modena.

Anno domini millesimo ducentesimo vigessimo tertio, die secundo 
intrante martio. Indictione undecima. In presentia domini Martini 
et domini Bonacursi de Nove et Uguitionis de Briga. Milanus de 
Vignola procurator domini Gratiae [capellini domini papae et socio- 
rum suorum iudicum delegatorum domini papæ, de mandato dicto
rum iudicum, ut apparet per publicum instrumentum, procurator 
ad hoc specialiter constitutus ad dandam tenutam infrascriptarum 
possessionum, dedit tenutam et possessionem terrarum, nemorum 
et paludum, que sunt in curia Masse, in loco qui dicitur Fiscalia et 
dicuntur ipsa Fiscalia, dans dictus procurator dictam tenutam 
magistro Bartholomeo canonico Vercellensi recipienti vice et nomine 
domini Guillielmi dei gratia Mutinensis episcopi, ponendo ipsum 
magistrum Bartholomeum corporaliter in possessionem dictarum 
terrarum, nemorum et paludum cum omnibus suis pertinentiis et 
apenditiis, ut decetero nomine dicti domini episcopi possideat et 
utatur possessionibus omnibus supradictis.

Actum in Mutinensi diocesi in curia Masse, in loco qui dicitur 
Fiscalia.

Ego [Bolandus quondam Mascaronis] Camoroaldi imperiali aucto
ritate notarius huic. . . magistri Bartholomei et supradicti procura
toris scripsi.

Anno eodem et loco et die et presentibus eisdem testibus. Magi
ster Bartholomeus canonicus Vercellensis dictus, vice et nomine 
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dicti domini episcopi sive episcopatus, publice intravit terram et palu
dem et nemora, qui dicitur Fiscalia, utendo pro episcopatu Muti
nensi possessionibus supradictis, et boscavit incidendo ligna, et bos- 
cari fecit incidendo ligna et roncari fecit utendo illis possessionibus 
secundum voluntatem suam tam in aqua quam in terra, et nemore, 
et palude, pro episcopatu Mutinensi.

Ego Rotandus supradictus notarius mandato dicti magistri 
Bartholomei scripsi.

Anno supradicto et die ac loco ibidem presentibus eisdem testi
bus. Magister Bartholomeus canonicus Vercellensis volens, sic ut 
dicebat, quod possessiones, que dicuntur P'iscalia, tam in terra quam 
in aqua et nemore et palude custodirentur ad honorem epis
copatus Mutinensis, et quod nullus uteretur illis possessionibus sine 
voluntate domini episcopi Mutinensi, quia invenit in dictis pos
sessionibus de Fiscalia duos homines incidentes ligna, pigno
ravi eos et abstulit eis duos falcastros, precipiens eis ut decetero 
ne intrarent possessiones predictas sine voluntate domini episcopi 
vel sui nuntii sive vicarii dicti domini episcopi Mutinensis.

Ego Rolandus supradictus notarius his omnibus interfui et man
dato dicti magistri Bartholomei scripsi.

Anno domini millesimo ducentesimo vigessimo tertio, die secundo 
intrante martio. Indictione undecima. Magister Bartholomeus 
canonicus Vercellensis, vice et nomine domini Guillelmi dei gratia 
Mutinensis episcopi, ammonuit dominum Richcrium potestatem de 
Finali castro et consciliarios eiusdem terre conspegatos ad sonum 
campane, quatinus usque ad procimam diem domenicana debeant 
satisfacere eidem domino episcopo de dapnis illatis sibi, occasione 
nemoris quod apellatur Silvabella et quorundam aliorum locorum sive 
possessionum, amonendo dictum Richerium et consciliarios nomine 
totius comunis eiusdem terre, ut quia male occupaverant dictas 
possessiones et alias debeant domino episcopo dicto restituere. Alio- 
quin denuntiavit eis, quod a termino dicto nisi restituerint, exinde 
totus locus sit interdictus, precipiens sacerdotibus, ut a termino 
antea non debeant celebrare nisi precepto domini episcopi vel 
sui nuntii.

Actum in Mutinensi diocesi in ecclesia dicti castri, presentibus 
domino Martino et domino Bonacurso.
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Ego Rolandus quondam Mascaronis Camoroaldi imperiali aucto
ritate notarius huic denuntiationi interfui et mandato magistri 
Bartholomei scripsi.

II.

Vergleich zwischen Bischof Wilhelm von Modena und seinem Vasall 
Guidottus über dessen Lehen.

Modena, den 31. Mai 1223.
Archivio Capitolare, Modena. Carta 299, sæc. XIII.

In Christi nomine, anno a nativitate eiusdem millesimo CC XXIII. 
Indictione undecima. Die mercurii ultimo exeunte maio. Cum inter 
dominum Guillelmum venerabilem episcopum Mutinensem ex parte 
una et Guidottum Rabbatonem ex altera super possessionibus a 
bone memorie Martino episcopo eidem Guidotto datis in feudum ques
tio fuisset diutius agitata, tandem post multas contentiones et dila
tiones utrique parti placuit super questionem predictam ad concor
diam pervenire. Unde taliter convenerunt, quod predictus Guidottus 
promisit per stipulationem obligando omnia sua bona, dare et sol
vere prefato domino episcopo viginti libras imperiales, videlicet octo 
libras imperiales hinc ad tertium julii et duodecim hinc ad secundum 
Leonardum proximum, et insuper dimisit et resignavit in manibus dicti 
domini episcopi quindecim bubulcas terre, scilicet octo bubulcas 
terre in curte Vignole, ubicumque voluerit magister Bartholomeus, 
exceptis terris vineatis, et VII bubulcas in una pettia in curte sancti 
Felicis. Que omnia predictus Guidottus promisit attendere ac obser
vare, scilicet pecuniam solvere ad predictos terminos et terram dimit
tere in continenti, dando licentiam eidem domino intrandi posses- 
sifonejm bonorum suorum usque ad predictam satisfactionem, si ut 
supradictum est non fuerit observatum, et pecunia expendi debet 
in opere fontis ducendi in curia domini episcopi. Versa vice memoratus 
dominus episcopus fecit eidem Guidotto pacem et finem pactumque 
de non petendo iure transactionis, de omni iure et actione reali vel 
personali, utili vel directa, siquid vel siquam habebat adversus pre- 
dictum Guidottum occasione predictarum terrarum, exceptis predic
ts XV bubulcis, super qua pace et fine pactoque de non petendo 
memoratus dominus episcopus promisit pro se suisque successoribus 
stare imperpetuum tacitus et contentus et non contravenire aliqua 
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occasione, salva tamen fidelitate dicti Guidotti, quam facere debet 
sicut vasallus. Actum Mutine in pallatio domini episcopi.

Presentibus testibus Habrieli de Nonantula, Detrobono de Crebio, 
Barusaldo Arzolorum, Bartholomeo Artuxii, Francherio Mienitore 
de Regio et magistro Bartholomeo canonico Vercellensi.

Ego Albericus domini Ottonis quondam imperatoris notarius et 
Inginelli filius interfui et iussu dicti domini scripsi.

III.
Papst Honorius III. ermächtigt den Bischof von Modena, einige Geist

liche seiner Diözese, die wegen nicht entrichteter Zwanzigster exkommu
niziert worden waren, von dem Banne zu lösen und ihnen eine geeignete 
Pönitenz aufzuerlegen.

Lateran, den 18. Januar 1224.
Archivio Capitolare, Modena. Carta 324, sæc. XIII. Original mit Siegel.

Honorius episcopus servus servorum dej, venerabili fratri . . 
episcopo Mutinensi, salutem et apostolicam benedictionem. De 
zelo, quem te novimus animarum habere, procedit, quod, cum quidam 
ut asseris in Mutinensi civitate ac diocesi excommunicationem in
currerint pro vicesima integre non soluta, saluti provideri talium 
postulasti. Quia vero plenam obtinemus in domino de fraternitate 
tua fiduciam, et nos solutionem animarum querimus, non ligamen, 
per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus residuum vicesime 
nomine nostro a predictis accipiens iuxta formam ecclesie absolvas 
eosdem, impositurus eis pro excessu tali penitentiam quam videris 
expedire, ac receptorum nobis postmodum quantitatem per litteras 
tuas absque more dispendio fideliter expressurus. Datum Laterani 
XII. kalendas februarii, pontificatus nostri anno octavo.

IV.
Papst Honorius III. zitiert den Rektor und die Brüder des Klosters 

S. Bartholomei de Alpibus binnen eines Monats vor sich, um auf die 
Klagen des Modeneser Bischofs wegen ungerechten Exemtionsversuches zu 
antworten.

Lateran, den 9. Februar 1224.
Archivio Capitolare, Modena. Carta 328, sæc. XIII. Original mit Siegel.

Honorius episcopus servus servorum dei, dilectis filiis rectori 
et fratribus sancti Bartholomei de Alpibus Mutinensis diócesis, sa- 

424 G. A. Donner (Torn II

lutem et apostolicam benedictionem. Sicut venerabili fratre nostro. . . 
Mutinensi episcopo accepimus conquerente vos pretextu exemp
tionis, quam vos habere proponitis, cum nullum exemptionis privile
gium ostendatis, exhibere obedientiam et reverentiam debitam dene
gatis eidem. Quare petebat, ut, cum ex inspectione privilegiorum 
ipsorum, quante sitis libertati donati, plenius possit adverti, exhiberi 
nobis eadem mandaremus, ut ita vobis illa serventur, quas tamen 
eorum metas in suum non debeatis transgredi detrimentum. Ideoque 
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus infra 
mensem post susceptionem presentium per vos vel per responsales 
idoneos cum omnibus rationibus vestris nostro vos conspectui presen
ters, exhibituri et recepturi quod postulat ordo iuris. Alioquin super 
hoc quantum de iure fieri poterit procedemus, cum neque vos 
malitiose vexari neque prefatum episcopum indebite gravari 
velimus. Datum Laterani V. idus februarii, pontificatus nostri 
anno octavo.